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Kuidas pime ruumi tajub ja 
seal liigub?
Kui nägija inimene siseneb ruumi, kus ta pole 
kunagi varem käinud, piisab vaid pilgust-paarist 
ning ruumi üldpilt ongi selge. Silm registreerib 
ruumi üldise suuruse,  esemete paigutuse ja 
inimeste hulga. Ilmselt veel palju muudki. Kuidas 
tajub ruumi aga inimene, kes ei näe?
Autorid: Mirja Räpp, Elisabeth Egel

Elisabeth Egel
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Kui pime inimene mõnda ruumi läheb, 
mis on talle varasemast tuttav ning kus ta 
tihti käib, on olukord kindlasti lihtsam, kui 
täiesti võõra koha puhul. Seda seetõttu, 
et ta on koha varasemate käikude ajal 
juba läbi käinud ja seda ka võimalusel 
endale kirjeldada lasknud. Nüüd tarvitseb 
vaid peast õige kujutluspilt välja otsida. 
Ruum kerkib vaimusilmas esile ning 
vajaliku kohani pole raske minna. 

Samas peab alati ka tuttavas kohas 
ettevaatuse säilitama ning tegelikult tuleks 
siingi kasutada valget keppi, sest mine 
tea – keegi võib olla jätnud loenguruumis 
tooli laua alt välja või on vahepeal 
toolid laua juurest üldse ära viidud. 

Mis saab aga siis, kui minna pimeda 
inimesena esimest korda täiesti võõrasse 
kohta? Otsustame näiteks mõnda täiesti 
uude kohvikusse minna. Oletame, et 
külastad kohvikut koos tuttavaga, aga ega 
temagi suuda silmapilkselt oma pilguga 
haaratut edasi anda. Nüüd sõltub palju 
sellest, mida pime kuuleb – suure ruumi 
kõla on hoopis teistsugune kui väikese 
oma. Inimeste häältesumin annab vihjeid 
sellest, kui palju rahvast kohvikus võiks 
olla. Kui aga kohvikus mängib vali muusika, 
võib juhtuda, et pime ei „näe“ kõrvadega 
suurt midagi, sest valjude helide keskel on 
tal keeruline ümbrust tajuda. Ei kuule isegi 
seda, kui keegi su juurde tuli, veel vähem 
saab aru, et just temaga kõneldakse.

Reisil olles ööbitakse sageli hotellides ning 
hotellituba on loomulikult täiesti tundmatu 
keskkond. Et taolises situatsioonis 
iseseisvalt liikuda ning hakkama saada, 
tuleb hotellituba enda jaoks nii-öelda 
nähtavaks teha. Kuidas? Üldjuhul aitab 
mõni nägijast kaaslane tuba ette kujutada, 
seda kirjeldades, kuid sellest jääb siiski 
väheks, kui soovid toas iseseisvalt ning 

ohutult liikuda. Lahendus on see, et 
hotellituba tuleb endal süstemaatiliselt 
läbi käia ning teele jäävad asjad käega 
üle katsuda. Teed näiteks toale päripäeva 
mööda seina liikudes ringi peale ning 
joonistad endale vaimusilmas pildi. 
Hotellituba pole üldjuhul kuigi suur ning sul 
on olemas arusaam, mida üks hotellituba 
üldjuhul sisaldab. Kuid tuleb selgeks saada, 
kus miski paikneb. Voodi kõrval seinal võib 
end peita seinalamp ja kui sa seda ei tea, 
annabki see sulle ootamatult hoobi vastu 
pead. Värvidest muidugi ise sotti ei saa, aga 
see info pole toimetulekuks ka hädavajalik. 
Kuna hotellituba on ikkagi suhteliselt väike, 
ei tule korraga ka liiga palju uut infot vastu 
võtta ning peas talletada, mistõttu saab 
kujutluspilt toast päris ruttu. Ja kui juba 
tuba nii-öelda näed, oskad seal ka liikuda. 
Algul ehk vahemaad mööbliesemete 
vahel kipuvad tõelisusest erinema, kuid 
pikapeale nihkuvad needki paika. 

Tegelikult on võimalik ilma nägemata 
kuulmise ja tunnetuse kaudu tajuda, kas 
sein on sinu lähedal või kui kitsas ning 
väikses ruumis oled. Ruumi tajumise 
oskus areneb koos kogemusega. Mida 
rohkem end ümbritsevat keskkonda 
erinevate meeltega oskad tajuda, seda 
lihtsam on ilma nägemismeeleta eri paigus 
orienteeruda. Seda kiiremini kujutluspilt 
sind ümbritsevast su ettekujutluses sünnib.

Niisiis huvitavad nägemispuudega inimest 
võõrasse ruumi sisenedes esmalt kõige 
enam selle suurus ja akustika, mille teada 
saamiseks võib kõigepealt võimalusel 
koos saatjaga ruumile tiiru peale teha. 
Ruumi suurusest võib aru saada erinevate 
helide kaudu, kuulates näiteks inimeste 
vestlust. Vahel võib kasutada ka meetodit, 
kus saatja joonistab pimedale ruumi 
kuju koos selle eripäradega seljale.

Elisabeth Egel
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Videomäng, mida saab 
mängida ka pime
PlayStationi videomäng „The Last of Us” pole 
ainult suurepärane mäng oma loo ja mängitavuse 
poolest, vaid ka särav näide sellest, milline peab 
olema ligipääsetav videomängu kogemus.
Autor: Jakob Rosin

Videomängude mängimine on olnud 
juba aastaid üks populaarsemaid 
meelelahutusviise. Asi on läinud nii 
kaugele, et sellest on saanud lausa 
sport, kus täpsuse, strateegia ja kiiruse 
peale mängumaailmas toimetatakse. 
Kuid nagu nimigi ütleb, on mängude 
peamiseks osaks video ehk visuaalne pilt.

Täna teeme juttu mängust, mida saab 
mängida mängukonsooliga PlayStation. 
Mängukonsool on eraldi seade, mis käib 
televiisori külge. Mänge mängitakse 
mängupuldi abil, millel on nupud, 
päästikutaolised lülitid ning juhtkangid, 
mida igasse suunda liigutada. Mõned 
puldid lubavad mänge juhtida ka puldi 
enda liigutamise või raputamise abil, 
puldi peal sõrmega viibates või hoopis 
toas ise füüsiliselt ringi liikudes.

Kahjuks on ka täna enamik mänge väga 
visuaalipõhised. Ehkki mängudes on 
helid, ei ole need sageli piisavad, et 
täiesti pime inimene mängus toimuvast 
aru saaks. Lisaks on mängu pilt vahel 
vaegnägijatele raskesti mõistetav, kuna seal 

on palju visuaalselt raskesti eristatavaid 
detaile või on mängumaailmas olevad 
tekstid väikesed ja kehvasti loetavad.

Õnneks on viimastel aastatel välja antud 
mitmeid videomänge, mis on ligipääsetavad 
ka erivajadustega inimestele. Täna 
teeme ühest juttu. „The Last of Us” on 
mäng, mis tõstis ligipääsetavuse lati 
videomängude maailmas kõrgele. Mängu 
arendaja Naughty Dog on teinud kõik, 
et nägemispuudega mängijad seda 
postapokalüptilist seiklust nautida saaksid.

Mäng on loopõhine ehk mängimise käigus 
jutustatakse lugu maailmast, kus enamik 
inimesi on viiruse tagajärjel muutunud 
zombideks, kes loomulikult väheseid ellu 
jäänud pärisinimesi ära tahavad hävitada. 
Mängu käigus tuleb juhtida erinevaid 
tegelasi, täita ülesandeid ühest punktist 
teise liikumisest kuni zombidega kaklemise 
või sõduritega tulevahetuse pidamiseni. 
Üsnagi võigas lugu. Tegelaste juhtimine ei 
ole aga niisama mööda etteantud labürinti 
liikumine. Ühel hetkel peab tegelane 
jooksma, teisel kükitama, et vaenlane 

T E H N O L O O G I A
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teda ei näeks, siis aga tuleb varjuda 
mõne kindla objekti taha, et tulevahetuses 
pihta ei saaks. Osalt muudab mängimise 
keeruliseks, et mängumaailm on mingil 
määral avatud. Tegelane saab minna 
sinna, kuhu tahab. Nii võid pikka aega 
ringi ekselda teadmata, kuhu suunduda, 
et lugu edasi läheks. Ligipääsetavuse 
tagamise seisukohast ütlemata kõva 
pähkel, aga nagu juba öeldud, on mängu 
loojad sellega suurepäraselt toime tulnud. 

Mängus „The Last of Us” on üle 60 
ligipääsetavusfunktsiooni. Nägemispuudega 
inimestele on olemas ekraanilugeja, 
mis loeb häälega ette menüüdes olevad 

valikud ning mängumaailmas olevad 
tekstid, näiteks erinevad sildid ja kirjad. 
Lisaks on pimedatele kasutajatele loodud 
hulk helimärguandeid, mis annavad 
märku, kuhu poole tegelane end pöörama 
peaks, kus on oht ja kus sõbrad ning kust 
võiks leida väärtuslikku informatsiooni. 
Erinevad piuksud ja helimärguanded 
kõrvaklappides annavad üllatavalt hea 
pildi sellest, mida tavaliselt ekraanil 
kujutatakse. Lisaks saavad vaegnägijatest 
mängijad aktiveerida kõrge kontrastsusega 
režiimi, mis mängumaailma varjud ja 
värvid eredamaks muudab ning toob 
erinevate värvidega esile nii sõbrad kui 
vaenlased. Nende funktsioonide abil 

Jakob videomängu mängimas
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saab mängida üsnagi võrdselt kõikide 
teistega. Mõned head abimehed mängus 
siiski on. Näiteks on võimalik aktiveerida 
funktsioon, mis ei luba mängu tegelasel 
kõrgest järsakust alla kõndida või lahingus 
sõbrale kogemata obadust anda.

Pimedale mängurile on üheks kõige 
suuremaks abiliseks funktsioon, mis pöörab 
tegelast automaatselt sinna suunda, kuhu 
see jutustatava loo huvides edasi liikuma 
peaks. Näiteks on mängus koht, kus 
tegelased liiguvad läbi maa-aluste tunnelite. 
Tunnelid hargnevad igasse suunda ja ilma 
abistavate helimärguanneteta võikski sinna 
ekslema jääda. Tõsi, vahel tuleb teha seda 
meelega, et avastada nii-öelda unustatud 
asju. Kusagil vedeleb tühi pudel, kusagil 
mingi suvaline kalts või jupp nööri. Kui 
leiad veel veidi mõnd kanget alkoholi või 
kütust, saad mängu spetsiaalse funktsiooni 
abil Molotovi kokteili valmistada, mis on 
zombide tõrjumiseks ütlemata tõhus. Lisaks 
suuna näitamisele võimaldab mäng ka 
kuulata, mis ümberringi asub. Aktiveerides 
spetsiaalse kuulamisrežiimi kuuleb mängija 
enda ümber erinevaid helisignaale, mis 
tulevad nii vasakult, paremalt, selja tagant 
kui ka otse eest. Heli kõrgus ja see, kui 
vali piuks on, annab märku sellest, kui 
kaugel ese on. Nii saab avastada vaenlasi 

või korjata kokku mahalöödud vastaste 
poolt lahinguväljale jäetud esemed.

Mäng, nagu juba öeldud, jutustab lugu. 
Nii võib tegelane leida mõnes majas 
seal kunagi elanud inimeste päevikuid, 
ajalehti, valitsuse korraldusi ja muud. 
Neid kuvatakse ekraanil, aga mängu 
ekraanilugeja loeb tekstid ka ette. Ja see on 
hädavajalik, sest sageli leidub seal vihjeid, 
mis mängus edasi liikumist hõlbustavad.

Mõnikord lubatakse mängijal ka puhata. 
Paari minuti pikkused lõigud mängust 
on justkui fi lm, kus ise mitte midagi 
teha ei saa, tegelased toimetavad 
omasoodu stsenaariumi järgi. Hiljuti 
uuesti välja lastud „The Last of Us”-i 
esimese osa uusversioonis on kõik 
sellised lõigud ka kirjeldustõlkega.

Kuid mängus ei ole mõeldud ainult 
pimedatele. Vaegnägijad saavad 
esemeid ekraanil vaadelda spetsiaalse 
värviga tähistatult, mängus kõneldav 
tekst esitatakse subtiitrite abil, mille 
detaile saab kohandada. Lisaks saab 
valida funktsiooni, mis tõstab just sinu 
mängutegelase teiste seast esile, et 
teaksid, keda ja kuhu liigutada.
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Sajandile tagasi mõeldes
Mullu 22. novembril esitleti Põhja-Eesti Pimedate 
Ühingu saalis ajalooteost, mis teeb väärtusliku 
kokkuvõte PPÜ loomisest ja sellele järgnenud 
sajast aastast ühingu elus.
Autor: Priit Kasepalu, Eesti Rahvusraamatukogu Pimedate Raamatukogu teabejuht

Ajalooraamatu „Põhja-Eesti Pimedate 
Ühing 1922–2022” koostamist alustas 
ühingu juhatus juba 2015. aastal, kui 
pandi kokku mälestusteraamatu kava, 
mille põhjal valmisid artiklite käsikirjad. 
Neid täiendati 2022. aastal, kuni valmis 
trükikõlbulik materjal. Eesti Kultuurkapitali 
toel 200 eksemplaris üllitatud raamatus, 
millel 86 lehekülge, on kümme artiklit ja 
kolm lisa. Esitlusel tutvustasid artikli autorid 
ja asjaosalised iga käsitletud valdkonda. 
Üritusel oli nii noori kui ka neid, kel aastaid 
üle 80. Sündmus oli huvitav ja südamlik.

Raamatu sisuline toimetaja oli ajaloodoktor 
Aldo Kals, kes tegi ka avaettekande. 
Ajaloolane märkis, et 20. novembril möödus 
100 aastat sellest, kui taastati pimedate 
kooliharidus, seda Tartus. Robert Lätt 
kirjeldas oma ajaloohuvi ja seda, kuidas ta 
Tallinna Ülikooli bakalaureuseõppes ajalugu 
õppis. Lauludega esinesid ühingu liikmed 
Maarja-Liis Orgmets ja Indrek Kaljumäe. 
Janne Jerva rääkis pimemassööride 
ühingust ja allakirjutanu pimedate 
trükiasjandusest ning raamatukogudest. 
Artiklid raamatukogudest vanemal 
ajal ja trükiasjandusest oli kirjutanud 
suvel lahkunud Vello Vart. Minu artikkel 
käsitles põhjalikumalt nägemispuudega 
inimeste raamatukoguteenindust.

Eduard Borissenko meenutas aastail 1959–
1984 tegutsenud estraadiansamblit Tungal, 
dirigent Vello Loogna kõneles tegevuse 65. 

aastapäeva märkinud puhkpilliorkestrist ja 
spordiveteran Enn Metsamaa aastakümnete 
eest toimunud sporditegevusest. Kuulajaid 
ei koormatud liigsete aastaarvude ega 
stampjutuga. Igaüks rääkis möödunule 
mõeldes ka mõne vahva juhtumise, mida 
raamatus kirjas ei ole. Jaanika Juhanson 
rääkis lühidalt Terateatrist. Seejärel esitasid 
Terateatri liikmed põimiku eesti luulest.

Raamatu trükiks ette valmistanud ja 
esitluse korraldanud Clelia Piirsoo 
kirjeldas: „Raamat on A5 formaadis, 
pehmekaaneline. Kaas on põhivärvilt must 
matt. Sellele on erkkollasega joonistatud 
avatud sangadega prillid, mis ulatuvad 
otsaga kaane tagaküljele. Prilliklaasid 
on kaetud läikiva kohtlakiga. Paremas 
alanurgas on valgete trükitähtedega pealkiri 
ja vasakus ülanurgas sama punktkirjas.”

Järgnes kohvilaud, kus vesteldi 
rõõmsalt – kokku said mitmed inimesed, 
kes kohtunud üle pika aja. Taustaks 
kõlasid kunagise ansambli Tungal laulud.

Nüüd juhtumistest, mida 
artiklitekogus kirjas ei ole.

Vello Loogna: „Oli kokkulepe, et asun 
1962. aastal tööle Tallinna pimedate 
puhkpilliorkestri dirigendina. Samal aastal 
konservatooriumisse dirigeerimist õppima 
asudes kohtusin saarlase Neeme Saarega. 
Saar ütles, et kui Tallinnas tööd ei leia, ei 

A J A L U G U
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saa ta konservatooriumis õppida. Kuna 
mul oli tol ajal mitu töökohta, leppisime 
kokku, et dirigendiks hakkab Saar ja kui 
konservatoorium 1967. aastal lõpetatud, 
annab ta orkestri mulle üle. Nii sündiski.

Kord oleks puhkpilliorkester laiali 
läinud. Tollases Matrossovi 8a hoones 
oli ruume väga vähe. Orkester pandi 
harjutama hoovipealsesse puumajja, 
kus ei olnud kütet. Talvel mängiti, 
läkiläkid peas, kõrvad kinni. Üht 
pimedat orkestranti sai ruumipuudusel 
õpetada vaid teise korruse WCs.

Ülo Kandima mängis kunagises 
tööstuskooperatsiooni sajaliikmelises 
puhkpilliorkestris trombooni. 

Kombinaadi asedirektoriks tulles ja 
hiljem direktoriks saades ta meie 
orkestrisse ei astunud. Mees armastas 
aga lugu „Hümn suurele linnale”. Kui 
saime teada, et ta tuleb kontserdile, 
hakkasime seda lugu harjutama.

Kunagi mängis orkestris ka tuntud 
tromboonimängija Ants Nuut. Ta oli sel 
ajal suur vedurihuviline. Pärnus Endla 
teatris toimus festival. Istusime laval, 
eesriie ees. Keda ei olnud, oli Ants. Palusin 
teadustajal algust veidi edasi lükata. 
Järsku tuli lava taha väga musta näoga 
mees. Ei tundnud kohe ära. Ants Nuut oli 
tulnud Tallinnast veduriga ja kütnud seda 
– kütja oli vist haige – loopinud kivisütt 
ahju. Tuli lavale ja hakkasime mängima.”

PPÜ 100 raamatu esikaas
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Eduard Borissenko: „Suvel 1964 
toimus Pärnus festival. Osalesin sellel 
puhkpilliorkestri liikmena. Ööbisime ühes 
koolis. Voodid olid üsna lühikesed. Ülo 
Kandima oli pikk mees. Leiti, et voodi, 
kus pidi magama tollane kombinaadi 
pimedate algorganisatsiooni büroo 
esimees Fromhold Hiiesalu, sobiks 
Kandimale. Orkestrimehed tulid rõõmsas 
tujus linnast tagasi ööbimiskohta. Nad 
teadsid, et voodis magab Hiiesalu, võtsid 
vett kaussi ja viskasid teki serva alt sisse. 
Voodist kargas aga välja Kandima ja ütles 
juhendaja Arvo Vahenurmele: „Enam 
Te ei tööta meil.” Ansambel pidi aga 
esinema. Neeme Saarel oli kaasas sõber 
Aldo Meristo, kes tuli esinemisel appi. 
Sügisel paluti ta ansamblit juhendama.

Estraadiansambel tegi proove seal, 
kus praegu on ühingu vastuvõturuum, 
aga siis oli lava. Kord astusin uksest 
sisse ja jäin proovi kuulama. Kuulsin, et 
Fromhold Hiiesalu lööb trummi valesti. 
Hakkasin teda kritiseerima. Tema sai 
pahaseks, tõusis püsti, pani pulgad 
trummile ja ütles: „Kui Sa mind kritiseerid, 
siis tule mängi ise!” Nii läkski.”

Priit Kasepalu: „Kord kuulsin Tondi 8a 
trepikojast kiledat kisa. Sajatustest oli 
kõige leebem: „Kuradi vanamees, kuhu 
sa mu tõid!”. Keegi hoones töötanu oli 
trammipeatuses ekselnud eaka naise 
pimedate majja talutanud. Tema aga 
soovis minna hoopis Pärnu maantee 
ääres asunud Eesti Loto kontorisse.

Raamatukogul oli keldrikorrusel ladu, 
millel ühine eesruum teise üürnikuga. 
Kord laost välja tulles oli ühise ruumi uks 
väljastpoolt tabalukuga kinni pandud. 
Helistasin üürniku kontorisse, mis asus 
mujal. Sealt soovitati minna meestele 
ütlema, et nad mu luku tagant päästaksid.

Talviti tekkisid maja räästasse pikad 
jääpurikad. Üks üürnik soovis oma välisukse 
kohal varitsenud purika lumepalliga alla 
visata. Pall tabas aga raamatukogu 
akent, mille klaas klirinal purunes.”

Janne Jerva: „Eelmise sajandi 
lõpus oli ainus valuuta, millega 
pimemassööride ühingu tegevusi 
rahastada, minu ja pimemassöör 
Jaanika Grossi massaažioskus. Tegime 
abilistele tasuta massaažiteenust.

Pimemassööridel ruume ei olnud. Kuigi 
Tondi 8a majas ei olnud siis keskkütet, oli 
ainus vaba ruum nii-öelda maja E-tähe 
keskmise kriipsu teisel korrusel. Esimene 
mulje oli, et kohe hüppaks tagasi. Ruum 
oli maast laeni kõiksugu kola täis. Oli 
tohutu tuuletõmme. Ruumil ei olnud 
terveid aknaid ja osa raame rippus 
ühe hinge küljes. Tõenäoliselt tundus 
rahastajatele, et pimemassöörindus 
võib edasi areneda. Saime esimese 
renoveerimistoetuse, tegime ruumi korda 
ja massaažikabinet oli seal aastaid.

Saime aru, et peame ise nägemispuudega 
massööre juurde koolitama, ja vajasime 
selleks suuremaid ruume. Pakuti ruume 
Hariduse 6. Need olid pimedad ja täis 
Tõnismäe haigla vana mööblit. Saime 
toetusraha linna sotsiaal- ja tervishoiuametilt 
ning olime korda tehtud ruumides 
kümme aastat kuni Tondile kolimiseni. 

Oli õppeklass, massaažikabinet ja 
lükanduste taga teinegi. Lükandustega 
ruumi teises otsas oli tuletõrjeuks, mida 
ei tohtinud kinni ehitada. Panime ukse 
ette vineerplaadi, et seda ei oleks näha. 
Kord läks uks keset massaažiseanssi 
lahti, üks mees seisis nõutuna massööri 
kõrval, vaatas ringi, pani ukse kinni 
ja läks tagasi. Haigla sisemusse viiv 
uks oli mingil ajal lahti muugitud.”

PPÜ 100 raamatu esikaas
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Uudised
Koostaja: Jakob Rosin

Nägemispuudega inimesed tehisintellekti võidukäigu eesotsas

Populaarne mobiilirakendus Be My Eyes, 
mis ühendab nägemispuudega inimesi 
nägijatest vabatahtlikega videokõne kaudu, 
teatas hiljuti, et töötab uue revolutsioonilise 
lahenduse kallal, mis võimaldab 
tehisintellekti GPT4 abil nägemispuudega 
inimesel piltide kohta detailset infot saada.

Tehisintellekt võimaldab enneolematu 
detailsusega kirjeldada seda, mis on 
pildil ja mis seal parasjagu toimub, 
inimene saab aga süsteemilt ka 
spetsiifilisi küsimusi küsida. Näiteks kui 
tehisintellekt kirjeldab mõnest majast 
tehtud fotot liiga üldsõnaliselt, võib 

süsteemi käest küsida, milline näeb välja 
selle sissepääs. Vaatepunktist sõltuvalt 
suudab süsteem nägemispuudega 
inimestele anda isegi detailseid juhiseid, 
kuidas sissepääsuni jõuda. Samasuguse 
täpsusega suudab süsteem kirjeldada 
ka plaane, skeeme ja jooniseid.

Hetkel on funktsioon testimisel, kuid 
avalikkuse ette jõudnud demonstratsioonid 
on paljulubavad ja säärase täpsusega, 
millele nägemispuudega inimestel 
varem ligipääsu pole olnud.

Euroopa puudega inimese kaart

Euroopa komisjon on algatanud suure 
uuringu, mille abil soovib inimestelt 
teada saada, mida nad arvavad 
Euroopa puudega inimese kaardist.

Puude tõend kaardina on Eestis juba 
mitu aastat eksisteerinud. Selle abil 
on võimalik tõendada, et sul on õigus 
saada mõningaid toetusi, sa omad 
tasuta sõiduõigust ühistranspordis või 
anda märku oma erivajadusest. 

Euroopa liit soovib sarnase kaardi tuua välja 
üleeuroopaliselt, et Euroopa liidus reisivad 
või elavad inimesed saaksid võimalikult 
võrdsetel alustel enda erivajadust või 
puuet tõestada, olgu see siis kontserdile, 

teatrisse või muuseumisse pääsemiseks, 
ülikooli astumiseks või auto parkimiseks.

Kuidas kaart täpselt tööle hakkab, 
ongi küsitluse üks eesmärke välja 
selgitada – mis sellel kirjas on, kuidas 
erinevate puude määramise süsteemidega 
riigid võrdsetel alustel teenuseid 
pakuvad ning milliseid teenuseid 
puudekaardiga üldse kasutada saab.

Loodetavasti on poole aasta pärast selgust 
juba rohkem ning üleeuroopaline kaart 
lähemal. Oleks ju vahva, kui välismaale 
minnes saaks kasutada täpselt samu 
teenuseid ja soodustusi, mida Eestis.



Lendorav – aasta loom 2023
Kirjelduse koostasid Katriin Reinsoo ja Mirja Räpp
Foto autor Tarmo Mikussaar

Lendorav klammerdub püstisele haavapuu 
tüvele. Valgete samblikulaikudega 
rohekaspruun puutüvi võtab enda alla foto 
parema poole. Piki kogu krobelist tüve 
jookseb kitsas pilu. Lendorav paikneb foto 
keskel, hoides kinni puutüve vasakpoolsest 
küljest. Loom on parema küljega vaataja 
poole, nägu on üles pööratud. Tema ümar 
keha on umbes rusika suurune. Tihe madal 
karvkate on kollakashall, kõhupiirkond 
valge. Kehast veidi lühem ühtlase laiusega 
saba on horisontaalselt vasakule, saba ots 
kaardub alla. Sabakarvad on pisut kohevil. 

Lendoraval on tume lame nina ja pikad 
vurrukarvad. Väike suu on suletud. 

Tema suure mandlikujulise musta silma 
pilk on suunatud üles. Väike ümar kõrv 
on kikkis. Piki looma külge esikäpast 
tagakäpani ulatub pisut kurruline 
õhuke lennunahk ehk lennus. Lennus 
soodustab lendorava õhus liuglemist.

Lendorav hoiab käppadega tüvest, alakeha 
toetub vastu puud. Foto vasakul poolel 
lendorava taga on kollakasrohelisel taustal 
udused oksad ja heledad valguslaigud. 
Foto vasakus servas on osaliselt 
näha üks püstine udune puutüvi.
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EPLi 
liikmesühingud 

MTÜ Eesti Juhtkoerte   
Kasutajate Ühing
Ringtee 1, Tartu linn, Tartumaa, 51013 
Tel: 372 521 3696 
E-post: juhtkoerakasutajad@gmail.com

MTÜ Eesti Nägemispuuetega Laste 
Vanemate Liit
Raua 1, 10124 Tallinn
Tel: 5346 6135
E-post: enlvl.liit@mail.ee
www.enlvl.ee
 

MTÜ Eesti Pimemassööride Ühing
Tondi 8a, 11313 Tallinn
Tel: 5561 6818
E-post: info@pimemassoorid.ee
www.pimemassoorid.ee
 

MTÜ Ida-Eesti Pimedate Ühing
Jõesuu 27, 20609 Narva
Tel: 359 4542, 5836 2831
E-post: idapim8@mail.com

MTÜ Guide Running Estonia
Tel: 5558 9758
E-post: guiderunningestonia@gmail.com
 

SA Juht- ja Abikoerte Kool
Taara pst 12–1, 51005 Tartu
Tel: 529 9193
E-post: mati@juhtkoer.ee
www.juhtkoer.ee
 

MTÜ Jumalalaegas 
Tamme 3, 75201 Aruküla, Harjumaa
Tel: 5383 8129
E-post: laegas@laegas.ee
www.silmalaegas.ee
Skype: jumalalaegas 

MTÜ Järvamaa Pimedate Ühing
Lai 33, 72720 Paide
Tel 5341 0184
E-post: jarvakoda@gmail.com

MTÜ Lõuna-Eesti Pimedate Ühing
Ringtee 1, 51013 Tartu
Tel: 5380 1390
E-post: lepymty@gmail.com
www.lepy.ee
MTÜ Läänemaa   
Nägemisvaegurite Ühing
Kastani 7, 90508 Haapsalu
Tel: 5850 3765
E-post: lnyhing@gmail.com
 

MTÜ Lääne-Viru Pimedate Ühing
Lille 8, 44311 Rakvere
 

MTÜ Nägemispuudega Inimeste 
Rehabiliteerimiskeskus
Tondi 8a, 11313 Tallinn
Tel: 512 4022
E-post: info@nirkkeskus.ee
www.nirkkeskus.ee
 

MTÜ Nägemispuuetega Inimeste 
Kohtla-Järve Ühing
Tel: 332 2577, 5386 3818
E-post: natalja.smirnova2009@gmail.com

MTÜ Pimedate Infoühing Helikiri
Jüri 54, 65604 Võru

MTÜ Põhja-Eesti Pimedate Ühing
Tondi 8a, 11313 Tallinn
Tel: 674 8945, 557 5310
E-post: ppy@ppy.ee
www.ppy.ee
 

MTÜ Pärnu Pimedate Ühing
Riia mnt 15, 80019 Pärnu
Tel: 443 3664
E-post: parnupimedad@gmail.com
 

MTÜ Saaremaa Pimedate Ühing
Pikk 39, 93812 Kuressaare
Tel: 5693 7084
E-post: anneuus18@hot.ee
 

MTÜ Viljandimaa Pimedate Ühing
Posti 20, 71004 Viljandi
Tel: 5665 5688
E-post: arvus@hot.ee
Skype: arvusarv


